ESPECIAL AO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO".

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem, submeter à apreciação desta Casa Legislativa o incluso
Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo abrir Crédito Adicional Especial, por Superávit, no
valor de  R$ 114.028,71 (cento e quatorze mil, vinte e oito reais e setenta e um centavos),
destinados a atender a Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano SEMOD, em
suas ações, para atender projeto de  aquisição de tubos de concreto e instalação para
drenagem de vias urbanas,  provenientes de recursos do  Termo de Convênio nº

[...]

uso das atribuições previstas no artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7º, inciso I, todos da Lei
Orgânica do Município; c/c o artigo 165, § 8º, da Constituição Federal,

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Especial, por
Superávit, no valor de R$ 114.028,71 (cento e quatorze mil, vinte e oito reais e setenta e um
centavos), destinados a atender a Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano
SEMOD, em suas ações, para atender projeto de  aquisição de tubos de concreto e instalação
para drenagem de vias urbanas,  provenientes de recursos do  Termo de Convênio nº

[...]

15 451 0005 4001 0002 Aquisição de Tubos de Concreto e Instalação para
Drenagem de Vias Urbanas;

e. FONTE DE RECURSO:  6.2.500 Recursos de Exercícios Anteriores/ Recursos não
Vinculados de Impostos;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1160/4.4.90.51.00 Obras e Instalações - R$ 14.028,71
(quatorze mil, vinte e oito reais e setenta e um centavos).

Art. 3º.  Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1º será utilizada a seguinte
fonte de recursos:

I. Superávit Financeiro, proveniente de repasse do Governo do Estado, através do Termo
de Convênio nº 158/2024/PGE-DERADM,  firmado entre o Governo do Estado de Rondônia por